talebeleri olduğu malumdur.14

Mâtürîdî’nin hayatının ilk yıllarında Semerkand şehrinde Ebû Hanîfe’nin itikadî çizgisini

takip eden “Daru’l-Cüzcâniyye” isimli bir medresede eğitim-öğretim görürken, bu

medresede kıymetli âlimlerle bir araya gelmiştir. 15 Ebû Süleyman el-Cüzcânî (ö.

200/815), Muhammed b. Mukâtil er-Râzî, (ö. 248/862), Ebû Nasr Ahmed b. Abbas b.

Hüseyin el-Iyâzî (ö. 260/874), Nusayr b. Yahya el-Belhî (ö. 269/881), Ebû Bekir

Muhammed b. Ahmed b. Recâ el-Cüzcânî (ö. 285/898) gibi Hanefi ekolüne mensup

önemli âlimlerden ya bizzat ders almış, ya da onların talebelerinden dersler almıştır. 16

Mâtürîdî, Daru’l-Cüzcâniyye medresesinde eğitim aldıktan sonra belirli bir saygınlığa

erişmiştir. Bu medresede ilmî faaliyetlerine devam etmiş, birçok ilim adamını bizzat

yetiştirmiş ya da yetişmelerine katkı sağlamıştır. Ebü’l-Kâsım es-Semerkandî (ö.

342/954), Ebü’l-Hasan er-Rüstüfeğnî (ö. 345/956), Ebû Ahmed el-İyâzî. (ö. IV/X.)

meşhur olan talebelerinden bazılarıdır. Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100), Ebü’l-Muîn

en-Nesefî (ö. 508/1115), Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), Sirâceddîn el-Ûşî (ö. 575/1179),

Nureddin es-Sabûnî (ö. 580/1184), Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310) ve İbnü’l-

Hümam es-Sivâsî (ö. 861/1457) ve Bekir Topaloğlu (ö. 2016) gibi âlimleronun yöntemini

takip etmiş ve geliştirmişlerdiir.17 Mâtürîdî’nin itikadî görüşleri Mâverâunnehir’de kabul

görerek Türkistan, Buhara, Anadolu ve diğer coğrafyalara yayılmıştır. Müslümanlar,

onun görüşlerini benimseyerek onu itikatta önderleri konumuna yükseltmişlerdir.18

eserlerindeki dil problemleri 28 gibi sebepler de Mâtürîdî’nin ihmal edilme sebepleri

arasında sayılmaktadır.29

Sönmez Kutlu, Mâtürîdî’nin ihmal edilmesinin sebeplerinin yukarıda sayılanlarla sınırlı

olmadığını, onun Ehl-i sünnetsünnet vurgusunu Ebü’l- Hasan Eş’ârî (ö. 324/935-36) veya

İbn Küllâb (ö. 240/854) kadar sık yapmamasının da bu konuda etkili olduğunu söyler.

Mâtürîdî’nin Ebu Hanîfe’nin (ö. 150/767) yolundan giderek, övülen ircâ “ الإرجاء المحمود “

fikrini benimsediğini belirtir. Bu sebepten dolayı makâlât kitaplarında Mâtürîdî, Ebû

Hanîfe’nin yolu üzerine giden birisi olarak gösterilmiş ve üzerinde gerektiği kadar

durulmamıştır.30

Mâtürîdî’nin yaşadığı muhit, Ebû Hanife’nin itikada dair olan metinlerinin sıkça

yalanlayan veya iddialarının aksine zuhur eden durumlar, doğruluğuna değil,

yalancılığına delil olur.75 Örneğin bir kişi peygamberliğini iddia etse ve mûcize olarak bir

ölü dirilteceğini söylese sonra da dağı kaldırmak gibi o konuyla alakasız bir mûcize

gösterse, bu onun doğruluğuna delil olamaz.76 Câhız (ö. 255/868) şöyle bir örnek verir:

“Şiddetli bir göz ağrısına tutulmuş kişi doktora gitse ve doktor onu birtakım ilaçlar

ile tedavi ettikten sonra tedavinin nübüvvet mûcizesi olduğunu söyleyip inanmasını

beklese o kişiye inanılmaz, yalanlanması gerekir. Ancak başka bir kişi hiçbir tedavi

hususunda peygamberlerin meydan okuması” anlaşılmaktadır.79 Bâkıllânî, (ö. 403/1013)

tehaddîyi mûcizenin olmazsa olmaz şartlarından birisi olarak saymış, tehaddî olmayan

hiçbir harikulâdenin mûcize olamayacağını söylemiştir. 80 Cüveynî (ö. 478/1085) de

tehaddîyi gerekli görmüş, susan ve hiçbir mûcize talebinde bulunmayan kimseyi örnek

göstererek bu kişiden olağanüstü haller sâdır olsa da bu fiillere mûcize denilemeyeceğini

belirtmiştir. 81 Peygamberlerin birçok mûcizelerinin tehaddî olmadan gerçekleştiğini,

hatta Hz.

konuşmuş olması iddia eden kimsenin peygamberliğin sıdkına delil olmaz. 83

Peygamberlik iddiasında bulunan kimse bir ölüyü dirilteceğini vadetse ve gerçekleştirse

ancak dirilen ölü müddeinin peygamber olmadığını söylese ne olacaktır? Bu konuda

Cürcânî (ö. 816/1413), ölünün diriltilmesi ile mûcizenin gerçekleşeceğini, ancak dirilten

kişinin kendisini diriltenin peygamber olduğunu reddetmesinin kendi itikadı ile alakalı

bir durum olduğunu, müddeînin iddiasını yalanlamaya yetmeyeceğini söyler. Çünkü iddia

sahibi ölüyü dirilteceğini vaat etmiş ve vaadi gerçekleşmiştir.

bir kusurlarının bulunmaması gibi özellikler, aklî mûcizelere örnek olarak verilebilir.

Her Peygamber gibi Hz. Muhammed de Allah tarafından teyit edilmiş ve desteklenmiştir.

Efendimize verilmiş en önemli ve en büyük mûcize Kur'an-ı Kerim'dir. 182 Kur'an-ı

Kerim'in mûcizeliğinden ilk söz eden kimsenin Câhız (ö. 256/869) olduğu kabul

edilmektedir.183 Kur'an Hz. Muhammed’in diğer mûcizelerinden farklı bir mahiyettedir.

Hissi mûcizeler zaman ve mekân mefhumuna takılmakta, o mekânı paylaşmayan insanlar

için duyduğu bir olay seviyesine inmekte ve kendisinden sonraki gelen herkese tam olarak

etki edememektedir.

Ömer'in iman etmesi olarak gösterilebilir. Hz.

Ömer'in iman edişi ile ilgili iki rivayetin bulunduğu bilinmektedir. Birinci rivayette Hz.

Ömer’in, Efendimizi çok ileri gittiği, kavmini böldüğü gerekçesiyle öldürmeye yeltendiği

bildirilir. Tam yola koyulmuş giderken karşılaştığı Nuaym b. Abdullah'ın (ö. 13/634)

sözüyle kardeşini öldürmeye yönelmiş, onun Kur'an ayetlerini okuduğunu gördüğünde,

dinlediklerinden etkilenmiş ve iman etmiştir. İkinci rivayette ise, bir gece içki içmek için

dışarı çıktığında meyhane bulamayıp Kâbe’yi tavafa karar vermiş, bu sırada Efendimizi

dinlemeye başlamıştır. Burada Hz.

Peygamberin en parlak mûcizelerinden birisi olarak vasıflandırmış ve

ashab-ı kiram, tabiîn ve sonraki bütün müfessirlerin bu mûcizeyi ittifakla haber

verdiklerini dile getirmektedir. Sahabe-i kiramdan birçok kişinin ismini saydıktan sonra

Buhâri'deki olayla ilgili rivayetleri aktarmaya geçer. 242 Zemahşerî (ö. 538/1144),

Fahreddin Razi (ö.606/1210), Kurtubî (ö. 671/1273), Beyzâvî (ö. 685/1286), Kâsımî

(1866-1914), Mevdûdî (1903-1979) gibi kişiler de bu görüşü savunmuştur. 243 Bazı

araştırmacılar ise ayette geçen mazi sigasının (geçmiş zaman ifadesisin) aslında müzari

(gelecek zaman) takdirinde olduğunu belirtmiş, kıyamete yakın vuku bulacağını dile

getirmiştir. 244 İlk dönemden Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Atâ b. Ebî Rebâh’ın (ö.

114/732) da bu görüşte olduğunu dile getirilmiştir.245 Reşit Rıza, (1865-1935)246 Mehmet

Azimli,247 Muhammed Esed, Süleyman Ateş248 ve İlyas Çelebi gibi çağdaş müellifler,

Efendimiz'e ay yarılması olarak bir hissi mûcize verilmediğini savunmuşlardır. Sebep

olarak olayı rivayet eden sahabe adedini yeterli bulmamaları vb. sebeplerden dolayı

vukuunu kabul etmemekte ve kıyamete doğru gerçekleşeceğini savunmaktadırlar. 249

Muhammed Esed bu olayın optik bir yanılma olduğunu dile getirerek te’vil yoluna

gitmektedir. Ayrıca ona göre o akşam ay da tutulmuştur.250

Taberî bu konudaki hadisleri bir araya getirmiş, onların birbirlerinin sıhhatini arttırdığını

belirtmiştir.251 İbn-i Kesir, Beyhakî gibi hadis âlimleri bu durumu bir mûcize olarak

aktarmıştır.252 Kelamcılar incelendiğinde, Mâtürîdî (ö. 333/944), Gazzâlî (ö.505/1111),

240 Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, 7:171-172.
241 Fahreddin Razi, Mefatihu'l-gayb, 29:28; Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, 4617-4632.
242 Detaylı Bilgi İçin bkz: Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, 4617-4632.
243 Bulut, Nübüvvetin İspatında Mûcize 207-208.

Fahruddin Razi (ö.606/1210), Taftazânî (ö. 792/1390), Cürcânî (ö. 816/1413) gibi âlimler

bu durumu mûcize olarak kabul etmiş, eserlerinde aktarmıştır.253 Abdulkâhir Bağdâdî (ö.

429/1037-38), 254 Nebhânî (1849-1932), 255 Kemaleddin Beyâzî (ö. 1030/1621), 256

Abdullatif Harputî (1842-1916), 257 Mustafa Sabrî (1869-1954) 258 ve Ömer Nasuhî

(1883-1971)259 gibi âlimler ise bu mûcizenin Ehl-i sünnet âlimlerince ittifakla kabul

edildiğini zikretmişlerdir.260 Meleklerin yardımı konusuna baktığımızda, Efendimiz ve

gereksiz olduğu ve bir sonuca ulaşılamayacağı, takınılacak en iyi tutumun Hz.

Ebubekir’in (r.a) tutumu olduğunu belirtmesi dikkat çekicidir.

3.3.4.2. Ayın Yarılması Mûcizesi

Mâtürîdî, ayın yarılma mûcizesinde iki ana görüş olduğunu dile getirir. İlk olarak Mûtezili

âlim Ebû Bekir el-Esam’a (ö. 200/816) ait olan “Ayın Efendimiz döneminde

yarılmadığını, kıyamete yakın bir zamanda yarılacağı” görüşünü zikreder. Ebûbekir el-

Esam, böyle bir hadisenin gerçekleşmiş olsaydı bütün insanlar görüleceğini ve bu olayın

tevatür seviyesine ulaşmış olması gerektiğini söyler. Böyle bir tevatürün vaki olmadığını

konusunda farklı düşünceler mevcuttur. Brahmanların çoğu, günümüzdeki deistler;

nübüvveti toptan reddetmekte, bazı Brahmanlar da nübüvveti kabul etse de mûcizeyi

reddetmektedir. Bu insanlar insan aklı alamadığı için mûcizeleri reddederler. Başta

peygamberliği reddetmektedirler.Kaderiyye'den Sümâme (ö. 213/828), peygamberlerin

kendi şeriatının yeterli olduğunu, başka destekleyici bir şeye, bir mûcizeye ihtiyaç

olmadığını belirtir. 492 Ebû'l- Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50) mûcizenin kabul

edilebilmesi için en az yirmi ravinin rivayeti neticesinde elimize ulaşmış olmasını

savunurken,493 Ebû İshâk el-Varrâk'a (ö. 286/899) göre de bir kimsenin herhangi bir

olağanüstü durum izhar ettikten sonra bununla alakası olmayan bir durumu

(peygamberliği) iddia etmesinin bağdaşmayacağını bildirir ve mûcizeye de bu gözle

bakar. Yani bir kimsenin mûcize izharı sonucu iddia ettiği hususların kabul edilmesi

etmedikleri için bu kişilere karşı mûcizeyi savunmanın mantıksız olduğu kanaatindedir.

Mûcizeye geçmeden önce peygamberliğin mahiyetinin hasımlarca kabul edilmesi

gerektiğini belirtir. Peygamberliği kabul ettiği halede mûcizeyi reddeden (Kaderiyye'den

Sümâme (ö. 213/828)gibi, gereksiz gören Nazzam (ö. 231/845) gibi kimselerin

iddialarına yer veren Mâtürîdî, sonuç olarak bu tür itirazların yapılış tarzlarını ve

usullerini reddetmiştir. Herhangi bir şeyi delilsiz ve mesnetsiz olarak reddetmenin kişinin

değerini düşüreceğini bildiren Mâtürîdî, mûcizeye karşı yapılan itirazların incelendiğinde